
DPC025/65 del 20/02/2018 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITÀ DELL’ARIA, SINA 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO-ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE E EDUCAZIONE AMBIENTALE 

OGGETTO: Progetto NEW FINANCE – Affidamento, accertamento e impegno di spesa per la partecipazione 

allo “Steering Group Meeting” a Barcellona, 28/02 – 02/03/2018 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE il Servizio di Politica Energetica, con il coinvolgimento diretto dell’Agenzia Regionale per 

l’Energia ARAEN, è partner del progetto “New finance for energy efficiency measures in public buildings”, 

acronimo “NEW FINANCE”, nell’ambito del programma “INTERREG MED 2014-2020”; 

RICHIAMATA la determinazione DPC025/8 del 20/01/2017 ad oggetto: “Programma di Cooperazione 

Transnazionale “INTERREG MED 2014 – 2020” - Presa atto dell'approvazione del progetto New Finance e dei 

relativi adempimenti ed individuazione del gruppo di lavoro”, con la quale si prende atto dell’approvazione 

del progetto NEW FINANCE si individuano il coordinatore del Progetto e la composizione del gruppo di lavoro; 

RICHIAMATA altresì la DPC025/200/2017 del 16/10/2017 con la quale si integra il gruppo di lavoro per le 

procedure di adempimento degli obblighi Comunitari posti a carico della Regione per il progetto; 

EVIDENZIATO CHE: 

 l’obiettivo generale del progetto è individuare e promuovere forme di investimento e finanziamento 

innovative per misure di efficienza energetica negli edifici pubblici a livello transnazionale favorendo 

in particolar modo le forme di partenariato pubblico-private  attraverso il coinvolgimento attivo degli 

stakeholder dei territori coinvolti; 

 il progetto è coordinato da North-West Croatia Regional Energy Agency (Croazia) ed è stato 

presentato in partenariato con Catalan Institute for Energy (Spagna); Malta Intelligent Energy 

Management Agency (Malta); Energy Agency of Savinjska, Šaleška and Koroška Region (Slovenia); 

Development Agency of the Una – Sana Canton (Bosnia ed Herzegovina); Ministry for Construction, 

Spatial Planning and Environmental Protection of the Una-Sana Canton (Bosnia ed Herzegovina) in 

qualità di partner associato; 

 Il budget complessivo assegnato alla Regione Abruzzo/ARAEN nell’ambito del progetto ammonta a € 

160,729.35 di cui € 136.619,95 di co-finanziamento comunitario e € 24.109,40 di co-finanziamento 

statale;   



 

DATO ATTO che con DGR n. 133 e n. 134 del 06/04/2017 sono stati istituiti gli appositi capitoli in entrata e in 

uscita per la gestione del Progetto NEW FINANCE; 

CONSIDERATO che per le attività di progetto è prevista l’organizzazione di incontri di coordinamento o 

“Steering Group meeting”; 

EVIDENZIATO che dal 28/02 al 02/03/2018 si terrà il NEW FINANCE Steering Committee meeting e il “Training 

of Trainers” meeting a Barcellona previsto dal cronoprogramma del progetto, come da agenda allegata alla 

presente; 

ATTESO che l’Agenzia ARAEN/REGIONE ABRUZZO prenderà parte ai suddetti lavori in quanto partner di 

progetto con la partecipazione di due componenti del gruppo di lavoro, come da determina integrativa del 

gruppo di lavoro DPC025/200/2017 del 16/10/2017; 

DATO ATTO che con prot. n. 0047408/18 del 16/02/2018 è stata indetta una gara informale di richiesta 

preventivo volo e hotel per due persone ai fini della partecipazione al suddetto incontro di lavoro alle agenzie 

LIGHTHOUSE/SANMAR S.R.L., SASHAY TRAVELLING S.R.L. e CAGIDEMETRIO nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

EVIDENZIATO che entro i tempi di gara indicati sono stati acquisiti due preventivi da parte delle agenzie 

contattate e che la gara è stata affidata all’agenzia SASHAY TRAVELLING in quanto ha presentato l'offerta 

economicamente più vantaggiosa, come da verbale allegato; 

PRESO ATTO che il preventivo dell’agenzia SASHAY TRAVELLING Codice Fiscale: 01813570684, afferente il 

viaggio e pernottamento di due persone a Barcellona, dal 28/02 al 02/03/2018, acquisito in data 17/02/2018 

ammonta a un totale di € 1.035,00 (euro milletrentacinque/00);  

CONSIDERATA l’urgenza e VERIFICATA la congruità della spesa da parte del dirigente del Servizio; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento all’Agenzia SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 

65122 Pescara - Codice Fiscale: 01813570684 per l’organizzazione del viaggio e pernottamento di due 

persone a Barcellona, dal 28/02 al 02/03/2018, per la partecipazione allo “Steering group meeting” e Training 

of Trainers”; 

RICHIAMATA la circolare del Servizio Risorse Finanziarie prot. RA/87399/16 in merito alle indicazioni per la 

corretta predisposizione degli atti di accertamento; 

RILEVATA la necessità di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Regionale all’accertamento ai 

sensi del D.Lgs. 118/2011 della somma di € 1.035,00 (euro milletrentacinque/00) sui seguenti capitoli di 

entrata: 

 € 879,75– cap. 21417 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

NEW FINANCE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 

 € 155,25 – cap. 22417 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO NEW 

FINANCE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 

RAVVISATA dunque la necessità di procedere all’impegno di spesa di € 1.035,00 (euro milletrentacinque/00) 

a favore all’Agenzia SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 Pescara - Codice Fiscale: 01813570684 sul 

capitolo di spesa sul capitolo di spesa 281417/2 “REALIZZAZIONE PROGETTO NEW FINANCE - 



ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.005, 

per la partecipazione allo “Steering group meeting” e “Training of trainers” a a Barcellona, dal 28/02 al 

02/03/2018, previsto dal cronoprogramma del Progetto NEW FINANCE; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti 

dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno; 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di procedere all’affidamento all’Agenzia SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 Pescara - 

Codice Fiscale: 01813570684 per l’organizzazione del viaggio e pernottamento di due persone a 

Barcellona, dal 28/02 al 02/03/2018, per la partecipazione allo “Steering group meeting” e 

Training of Trainers” per un importo totale di € 1.035,00 (euro milletrentacinque/00); 

2. di autorizzare preliminarmente il competente Servizio Regionale all’accertamento ai sensi del 

D.Lgs. 118/2011 della somma di € 1.035,00 (euro milletrentacinque/00) sui seguenti capitoli di 

entrata: 

 € 879,75– cap. 21417 “ASSEGNAZIONE DELL'UNIONE EUROPEA PER L'ATTUAZIONE DEL 

PROGETTO NEW FINANCE” codice Piano dei Conti 2.01.05.01.000 

 € 155,25 – cap. 22417 “ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

NEW FINANCE” codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 

3. di procedere all’impegno di spesa di € 1.035,00 (euro milletrentacinque/00) a favore all’Agenzia 

SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 Pescara - Codice Fiscale: 01813570684 sul capitolo 

di spesa sul capitolo di spesa 281417/2 “REALIZZAZIONE PROGETTO NEW FINANCE - 

ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA” codice Piano dei Conti 

U.1.03.02.02.005, per la partecipazione allo “Steering group meeting” e “Training of trainers” a 

a Barcellona, dal 28/02 al 02/03/2018, previsto dal cronoprogramma del Progetto NEW 

FINANCE;; 

4. ai sensi dell’articolo 51 della Legge Regionale n. 81 del 29 dicembre 1977, e successive modifiche 

ed integrazioni, che il creditore determinato è SASHAY TRAVELLING - Via Ravenna 61 65122 

Pescara - Codice Fiscale: 01813570684; 

5. che il presente impegno è soggetto agli obblighi di tracciabilità e di seguito si indica il CUP:  

CUP C29D17000170007 

6. Di pubblicare il suddetto affidamento nell’apposita spazio della Sessione trasparenza del sito web 

della Regione Abruzzo; 

7. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Risorse 

Finanziarie DPB006 e al Servizio Ragioneria Generale – DPB008, per il seguito di competenza. 

 

 

 



 

                        L’Estensore                                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio 
                 Dott.Dina Cardone                                                                                                   Dott. Dario Ciamponi 
              F.to elettronicamente                                                                                               F.to elettronicamente 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Iris Flacco 
F.to digitalmente 

 

 


